
Δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1045-Β’/22.7.05 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                Αθήνα,  18  Ιουλίου  2005 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΟΙΚΟΝ/ΚΩΝ                             
ΓΕΝ.Δ/ΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΛΕΓΧΩΝ               Αρ.Πρωτ: 1071445 / 4961 / ΔΕ-Β’  
Δ/ΝΣΗ ΕΛΕΓΧΟΥ 
ΤΜΗΜΑ Β’ 
                                                                                            ΠΟΛ:1105 
  
Ταχ.Δ/νση : Κ.Σερβίας 10                                  ΠΡΟΣ : Ως Π.Δ 
Ταχ.Κωδ. : 101 84 ΑΘΗΝΑ 
Τηλ. : 210 3375204 
              
  
ΘΕΜΑ: «Περαίωση εκκρεμών φορολογικών υποθέσεων βάσει του  
                ν.3259/2004.» 
  

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

  
 Έχοντας υπόψη : 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 1-11 του ν.3259/2004 περί περαίωσης εκκρεμών 

φορολογικών υποθέσεων καθώς και του άρθρου 29 του ίδιου νόμου (ΦΕΚ 149Α). 

2. Την αριθ.14650/ΔΙΟΕ85/17.3.2004 (ΦΕΚ 519-Β/17.3.2004) κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Καθορισμός αρμοδιοτήτων 

των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών». 

3. Ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

Κρατικού Προϋπολογισμού. 

  

  

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
  
 1. Οι εκκρεμείς πράξεις επιβολής προστίμου Κ.Β.Σ. του άρθρου 8 του ν.3259/2004 

περαιώνονται με περιορισμό στο ένα τέταρτο (1/4) οποιουδήποτε επιβληθέντος προστίμου. Ο 

ανωτέρω περιορισμός καταλαμβάνει και τις περιπτώσεις,  για τις οποίες έχουν εκδοθεί 

σχετικές αποφάσεις από τα Πρωτοβάθμια Δικαστήρια. Στις περιπτώσεις αυτές με βάση την 

κατά τα ανωτέρω περαίωση ο προϊστάμενος της αρμόδιας Δημόσιας Οικονομικής Υπηρεσίας 

ενεργεί συμπληρωματική βεβαίωση του επιπλέον προστίμου που τυχόν οφείλεται ή έκπτωση 

του επιπλέον προστίμου που βεβαιώθηκε. 

  



 2. Τα οριζόμενα στην προηγούμενη παράγραφο έχουν εφαρμογή και επί  

επιτηδευματιών που κατά την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας απόφασης δεν έχουν 

αποδεχθεί το Εκκαθαριστικό Σημείωμα του άρθρου 9 του ν.3259/2004. Στις περιπτώσεις 

αυτές, παρέχεται η δυνατότητα στον επιτηδευματία όπως αποδεχθεί την κατά τον ανωτέρω 

νόμο περαίωση, με την εφαρμογή και των οριζόμενων στην προηγούμενη παράγραφο, μέσα 

σε ανατρεπτική προθεσμία είκοσι (20) ημερών από την ημερομηνία δημοσίευσης της 

παρούσας απόφασης. Εφόσον στις παραπάνω περιπτώσεις έχει ήδη διενεργηθεί έλεγχος, τα 

ανωτέρω ισχύουν   υπό την προϋπόθεση ότι τα αποτελέσματα του ελέγχου δεν έχουν 

οριστικοποιηθεί καθ΄οιονδήποτε  τρόπο και η περαίωση γίνεται υπό το βάρος των δεδομένων 

του ελέγχου με βάση  την οικεία έκθεση ελέγχου και τα σχετικά φύλλα ή πράξεις ή το Ειδικό  

Σημείωμα Ελέγχου της απόφασης 1061203/1148/ΠΟΛ 1144/20.5.1998 , κατά περίπτωση.   

  

 3.Το Εκκαθαριστικό Σημείωμα του άρθρου 9 του ν.3259/2004 δύναται να 

συντάσσεται και από τους ίδιους τους επιτηδευματίες και να υποβάλλεται στον προϊστάμενο 

της Δ.Ο.Υ που είναι αρμόδιος για την τελευταία υπαγόμενη στις διατάξεις των άρθρων 1-11 

του ν.3259/2004 χρήση, με σκοπό την περαίωση των εκκρεμών φορολογικών υποθέσεών 

τους κατά τις διατάξεις αυτές. Για την κατά τα ανωτέρω περαίωση ισχύουν κατά τα λοιπά όλοι 

οι  όροι και οι προϋποθέσεις περαίωσης που ορίζονται στις   ανωτέρω διατάξεις του 

ν.3259/2004 . Τα οριζόμενα στα προηγούμενα εδάφια ισχύουν και για τους επιτηδευματίες της 

παραγράφου 6 του άρθρου 9 του ν.3259/2004, με την προϋπόθεση ότι μαζί με το οικείο 

Εκκαθαριστικό Σημείωμα υποβάλλεται και βεβαίωση του αρμόδιου δικαστηρίου  ότι η 

υπόθεση εκκρεμούσε κατά την 15/7/2004 και συνεχίζει να εκκρεμεί ενώπιον των Διοικητικών 

Δικαστηρίων και δεν είχε κατά την ίδια ημερομηνία ούτε έχει συζητηθεί στο Δευτεροβάθμιο 

Δικαστήριο. 

  

 4. Η έκδοση των Εκκαθαριστικών Σημειωμάτων από τους προϊσταμένους των 

αρμόδιων Δ.Ο.Υ. κατά την παράγραφο 1 του άρθρου 9 του ν.3259/2004, καθώς και η 

υποβολή των Σημειωμάτων αυτών κατά τα οριζόμενα στην προηγούμενη παράγραφο, λήγει 

στις 30 Σεπτεμβρίου 2005. 

  

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

  

  

 Ακριβές Αντίγραφο                         Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
O Προϊσταμένoς της Γραμματείας 
  

              ΑΔΑΜ ΡΕΓΚΟΥΖΑΣ 
 
 
 



 
Π Ι Ν Α Κ Α Σ   Δ Ι Α Ν Ο Μ Η Σ 
  
Ι.   ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
  
1. Διαπεριφερειακά Ελεγκτικά Κέντρα (Δ.Ε.Κ.) 

α) Αθηνών 

    Καραϊσκάκη 2 - Τ.Κ.111 46 ΓΑΛΑΤΣΙ 

β) Θεσ/νίκης 

     Ειρήνης 17 – Τ.Κ.54630 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 

  

2. Περιφερειακά Ελεγκτικά Κέντρα (Π.Ε.Κ.) 

α)  Αθηνών  

     Λ. Κηφισίας 32 - Τ.Κ.151 25 ΜΑΡΟΥΣΙ 

β)  Πειραιώς  

     Βίωνος 3 - Τ.Κ.104 49 ΣΕΠΟΛΙΑ 

γ)  Θεσ/νίκης  

     Νικ.Ουρανού15 - Τ.Κ.546 27 Θεσ/νικη   

 δ)  Πατρών  

      Ακτή Δυμαίων 18 (κτίριο ΥΠ.Ε.Ε.) - Τ.Κ.262 22 ΠΑΤΡΑ 

ε)  Λάρισας  

     Ηρ. Πολυτεχνείου & Μητροπούλου - Τ.Κ.412 21 ΛΑΡΙΣΑ 

στ) Ιωαννίνων  

     Ναπολέοντος Ζέρβα 28-30 (Στοά Σάρκα) - Τ.Κ.453 32 ΙΩΑΝΝΙΝΑ 

  

3. Όλες οι Δ.Ο.Υ. 

     

4.Εθνικό Τυπογραφείο(για δημοσίευση) 

  

ΙΙ.  ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
  
1.Περιφερειακές  Οικονομικές Επιθεωρήσεις 

2. Περιφερειακές Διευθύνσεις ΥΠ.Ε.Ε 

3. Όλα τα Επιμελητήρια της χώρας 

4. Εμπορικοί και επαγγελματικοί Σύλλογοι της χώρας 

5. Οικονομικό Επιμελητήριο Ελλάδος – Γ’ Σεπτεμβρίου 36, 10432, Αθήνα 

6. Σύνδεσμος ΑΕ και ΕΠΕ – Πανεπιστημίου 16, 10672, Αθήνα 

7. Σύνδεσμος Ελληνικών Βιομηχανιών – Ξενοφώντος 5, 10557, Αθήνα 

8. Πανελλήνια Ομοσπονδία Λογιστών – Κάνιγγος 27, 10682, Αθήνα 

9. Ένωση Βιομηχάνων Βορείου Ελλάδος – Μοριχόβου 1, 54625, Θεσ/νίκη 



10. Γενική Συνομοσπονδία Επαγγελματιών Βιοτεχνών Ελλάδος – 

     Καποδιστρίου 24, Εξάρχεια, 10682, Αθήνα 

11. Ομοσπονδίες Επαγγελματιών Βιοτεχνών 

12. Ένωση Ελληνικών Τραπεζών – Μασσαλίας 1, 10680, Αθήνα 

13. Ένωση Ασφαλιστικών Εταιρειών – Ξενοφώντος 10, 10557, Αθήνα 

14. Ένωση Φοροτεχνικών Ελευθέρων Επαγγελματιών (ΕΦΕΕ) –  

      Λ. Αλεξάνδρας 60, 11473, Αθήνα 

15. Συμβούλιο της Επικρατείας 

16. Γενικός Επίτροπος Επικρατείας επί των Τακτικών Διοικητικών Δικαστηρίων 

17. Διοικητικά Εφετεία και Πρωτοδικεία της χώρας 

18. Ειδικό Νομικό Γραφείο Φορολογίας Υπ. Οικονομικών – 

      Ακαδημίας 68, 10678, Αθήνα 

19. Π.Ο.Ε. – Δ.Ο.Υ. – Ομήρου 18, 10672, Αθήνα 

20. Περιοδικό «Φορολογική Επιθεώρηση» – Ομήρου 18, 10672, Αθήνα 

  
IIΙ.   ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
1. Γραφείο  Υπουργού 

2. Γραφεία  Υφυπουργών 

3. Γραφεία  Γεν.Γραμματέων 

4. Γραφείο Ειδ .Γραμματέα ΥΠ.Ε.Ε 

5. Γραφεία Γεν.Δ/ντων 

6. ΥΠ.Ε.Ε-Κεντρική Υπηρεσία 

7. ‘Ολες οι Φορολογικές Δ/νσεις και τα τμήματα 

8. Δ/νσεις Γεν .Δ/νσεων Διοικητικής Υποστήριξης ,Οικονομικής Επιθεώρησης και 

      Δ.Π και Εθνικών Κληροδοτημάτων. 

9. Δ/νση Φορολογίας Εισ/τος,Τμήματα Α΄,Β,Γ΄  

10. Δ/νση Φ.Π.Α, Τμήματα Α΄,Β΄,Γ΄,Δ΄,Ε΄. 

11. Δ/νση Τελών& Ειδικών Φορολογιών, Τμήματα Α΄,Β΄ 

12. Δ/νση Ελέγχου Τμήματα Α΄,Β΄,Γ΄,Δ΄(από 10 αντίγραφα) 

13. Μ.Ε.ΤΑ 

14.Τράπεζα Δημοσιονομικών Δεδομένων(Τ.Δ.Δ) 

15.Γραφείο Επικοινωνίας και Πληροφόρησης Πολιτών 

16.Γραφείο Τύπου και Δημοσίων Σχέσεων (20 αντίγραφα) 

 


